SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 1

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM
DIREITO E SOCIEDADE (IEDS), NO EXERCÍCIO DO
ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas e seis 1

minutos, reuniu-se, na sala da Direção do IEDS e por meio da Plataforma de 2

videoconferência Google Meet, link:  https://meet.google.com/ggy-qteq-sgt, a Congregação do 3

Instituto de Estudos em Direito e Sociedade (IEDS), em sua oitava reunião ordinária neste 4

exercício, por convocação e sob a Presidência da Diretora do Instituto de Estudos em Direito e 5

Sociedade/IEDS, Raimunda Regina Ferreira Barros, com a presença dos seguintes membros: 6

Rejane Pessoa de Lima Oliveira, Diretora Adjunta do Instituto de Estudos em Direito e 7

Sociedade/IEDS; Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Vice-Diretor da Faculdade de Direito; Leandro de 8

Oliveira Ferreira, Representante Docente Suplente da Faculdade de Direito; Lídia Maria Guimarães 9

de Miranda, Representante dos Técnicos Administrativos; Solange do Vale Ricarte da Silva, 10

Representante da Coordenadoria de Assuntos Acadêmicos e Pedagógicos; Laura Gomes da Paz, 11

Representante Suplente Discente. Ausentes: Silvia Gabriele Corrêa Tavares, Representante 12

Docente Suplente do IEDS no Consepe; Eliana Borges da Silveira, Representante da Coordenadoria 13

Administrativa. Verificando o quórum, a Senhora Presidente da Congregação cumprimentou a 14

todos dando início a reunião. Em seguida, fez a leitura do expediente do dia assim composto: 1. 15

Abertura; 2. Leitura do expediente; 3. Informes; 4. Proposições. 4.1. Processo Eletrônico: 16

23479.005685/2024-45. Assunto: Solicitação de concessão de licença para capacitação, referente 17

ao quinquênio 2016/2021 - período: 16/10/2024 a 30/11/2024 (45 dias). Interessado(a): Gabriel 18

Moraes De Outeiro, 4.2. Processo Eletrônico: 23479.006870/2024-57. Assunto: Progressão 19

Funcional para o Nível 702 da Classe D, com denominação de professor Associado D, referente ao 20

interstício de 09/07/2022 a 08/07/2024. Interessado(a): Jorge Luís Ribeiro dos Santos, 4.3. 21

Processo Eletrônico: 23479.005873/2024-73. Assunto: Recurso administrativo - pedido de 22

aproveitamento de estudos. Interessado(a): Edgley da Silva, 4.4. Processo Eletrônico: 23

23479.007818/2024-18. Assunto: Apreciação do Projeto de Extensão intitulado “Clínica de Direito 24

do Trabalho: Combate ao Trabalho Escravo”. Interessado(a): Silvia Gabriele Corrêa Tavares, 4.5. 25

Processo Eletrônico: 23479.007819/2024-62. Assunto: Apreciação do Projeto de Extensão 26

intitulado “Minha Aldeia, Meu Quilombo, Minha Universidade: Programa de Apoio à Permanência 27

e ao Protagonismo de Estudantes Indígenas e Quilombolas na Universidade”. Interessado(a): 28

Adalberto Fernandes Sá Júnior; 5. Proposição com solicitação de dispensa de interstício. 5.1. 29

Processo Eletrônico: 23479.008016/2024-25. Assunto: Termo de cooperação e parceria de ensino 30

entre UFPA e Unifesspa: Clínica de combate ao trabalho escravo. Interessado(a): IEDS/FADIR, 5.2. 31

Proposta de arquivamento dos processos eletrônicos que tratam da oferta do curso de Direito nos 32

municípios de Cumaru do Norte-PA (23479.021461/2022-19), Rondon do Pará-PA 33

(23479.021460/2022-74) e Curionópolis-PA (23479.013300/2023-32); 6. Aprovações ad 34

referendum. 6.1. Portaria nº 30/2024 que aprova o Projeto de Pesquisa intitulado “Justiça 35

distributiva e direitos sociais”, coordenado pelo docente Gabriel Moraes de Outeiro, 6.2. Portaria 36

nº 31/2024 que institui Comissão para apreciação do Termo de Cooperação entre o Instituto de 37

Estudos em Direito e Sociedade da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (IEDS-38

UNIFESSPA) e a Clínica de Combate ao Trabalho Escravo da Universidade Federal do Pará (CCTE-39

UFPA), 6.3. Portaria nº 32/2024 que designa a Banca Examinadora para realização do Processo 40

Seletivo Simplificado para o cargo de Professor Substituto; 7. Ordem do dia. 7.1. Processo 41

https://meet.google.com/ggy-qteq-sgt

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 2

Eletrônico: 23479.004465/2024-02. Assunto: Progressão/Promoção por Interstício - Interstício de 42

19/04/2022 a 19/04/2024– Atual. Interessado(a): Rejane Pessoa de Lima Oliveira. Informes: A 43

Senhora Presidente da Congregação Raimunda Regina: 1) Informou que participou de uma 44

reunião com o Reitor da Unifesspa, no dia 07 de agosto e alguns pontos abordados foram: a 45

pintura do prédio do IEDS, equipamentos e mobiliários para o laboratório de informática, cantinho 46

do café do IEDS e a resolução única para progressão funcional de professores. Sobre a resolução 47

única, o Reitor disse se tratar de uma necessidade de unificação das normas conforme 48

determinação da CGU. Sobre as outras demandas, serão verificadas a disponibilidades de 49

atendimento.  2) Informou que a Prefeitura Municipal de Parauapebas desistiu do Acordo de 50

Cooperação Técnica firmado com a Unifesspa para oferta de curso de graduação em bacharelado 51

em Direito para povos indígenas. 3) Informou que a FADIR recebeu a visita do Tribunal de Contas 52

do Estado do Pará (TCE-PA) para divulgação da revista do Tribunal junto aos discentes e 53

apresentação do Programa “TCE Cidadão”, que tem como objetivo promover palestras para as 54

faculdades e demais interessados em assuntos no âmbito do controle externo da gestão dos 55

recursos públicos estaduais. A Conselheira Rejane Pessoa de Lima Oliveira: 1) Informou que 56

chegaram 3 (três) diligências referentes a proposta de mestrado submetida a Coordenação de 57

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e que essas diligências já estão em 58

atendimento para serem finalizadas dentro do prazo estabelecido. 4. Proposições. 4.1. Processo 59

Eletrônico: 23479.005685/2024-45. Assunto: Solicitação de concessão de licença para 60

capacitação, referente ao quinquênio 2016/2021 - período: 16/10/2024 a 30/11/2024 (45 dias). 61

Interessado(a): Gabriel Moraes De Outeiro. A Comissão designada para apreciar o pedido de 62

Licença para Capacitação do docente Gabriel Moraes de Outeiro, com exercício na Faculdade de 63

Direito (FADIR), referente ao afastamento que compreende o período de 16 de outubro de 2024 a 64

30 de novembro de 2024 ficou composta da seguinte forma: Prof. Dr. Roberto Leonardo da Silva 65

Ramos – Presidente, Profa. Dra. Sílvia Gabriele Corrêa Tavares – Membro, TAE. Eliana Borges da 66

Silveira – Membro. 4.2. Processo Eletrônico: 23479.006870/2024-57. Assunto: Progressão 67

Funcional para o Nível 702 da Classe D, com denominação de professor Associado D, referente 68

ao interstício de 09/07/2022 a 08/07/2024. Interessado(a): Jorge Luís Ribeiro dos Santos. A 69

Banca Avaliadora de Desempenho designada para apreciar e emitir parecer referente à solicitação 70

de PROGRESSÃO FUNCIONAL do docente Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Siape nº 1774023, 71

ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior do quadro efetivo da Universidade Federal 72

do Sul e Sudeste do Pará, lotado no Instituto de Estudos em Direito e Sociedade – IEDS, com 73

exercício na Faculdade de Direito - FADIR/IEDS/UNIFESSPA, referente ao interstício: 09/07/2022 a 74

08/07/2024, do Nível 701, Classe 7, Denominação - Associado D, para o Nível 702, Classe 7, 75

Denominação - Associado D ficou composta pelos seguintes membros: I – Prof. Dr. Cloves Barbosa 76

– Membro Titular Presidente, II - Profa. Dra. Edma do Socorro Silva Moreira - Membro Titular, III –77

– Profa. Dra. Marilza Sales Costa – Membro Titular, IV – Profa. Dra. Hildete Pereira dos Anjos - 78

Membro Suplente. O docente Jorge Luís Ribeiro dos Santos manifestou aceite aos membros da 79

Banca Avaliadora submetida em votação. 4.3. Processo Eletrônico: 23479.005873/2024-73. 80

Assunto: Recurso administrativo - pedido de aproveitamento de estudos. Interessado(a): Edgley 81

da Silva. A Comissão designada para avaliar os documentos do discente Edgley da Silva, referente 82

ao pedido de aproveitamento de estudos em atividades curriculares do curso de Direito ficou 83

composta pelos seguintes membros: TAE. Lídia Maria Guimarães de Miranda – Presidente, Profa. 84

Dra. Rejane Pessoa de Lima Oliveira – Membro, Profa. Dra. Olinda Magno Pinheiro – Membro. 4.4. 85

Processo Eletrônico: 23479.007818/2024-18. Assunto: Apreciação do Projeto de Extensão 86

intitulado “Clínica de Direito do Trabalho: Combate ao Trabalho Escravo”. Interessado(a): Silvia 87

Gabriele Corrêa Tavares. A Comissão designada para apreciar o Projeto de Extensão intitulado: 88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 3

"Clínica de Direito do Trabalho: Combate ao Trabalho Escravo”, proposto pela docente Silvia 89

Gabriele Corrêa Tavares, a ser desenvolvido no âmbito da Faculdade de Direito, no período de 01 90

de julho de 2024 a 01 de julho de 2026, com alocação de carga horária de 10 horas semanais ficou 91

composta da seguinte forma: Profa. Dra. Olinda Magno Pinheiro – Presidente, Profa. Dra. 92

Raimunda Regina Ferreira Barros – Membro, TAE Solange do Vale Ricarte da Silva – Membro. 4.5. 93

Processo Eletrônico: 23479.007819/2024-62. Assunto: Apreciação do Projeto de Extensão 94

intitulado “Minha Aldeia, Meu Quilombo, Minha Universidade: Programa de Apoio à 95

Permanência e ao Protagonismo de Estudantes Indígenas e Quilombolas na Universidade”. 96

Interessado(a): Adalberto Fernandes Sá Júnior. A Comissão designada para apreciar o Projeto de 97

Extensão intitulado: “Minha Aldeia, Meu Quilombo, Minha Universidade: Programa de Apoio à 98

Permanência e ao Protagonismo de Estudantes Indígenas e Quilombolas na Universidade”, 99

proposto pelo docente Adalberto Fernandes Sá Junior, a ser desenvolvido no âmbito da Faculdade 100

de Direito, no período de 01 de julho de 2024 a 01 de julho de 2026, com alocação de carga 101

horária de 10 horas semanais ficou composta da seguinte forma: Prof. Dr. Jorge Luís Ribeiro dos 102

Santos – Presidente, Profa. Dra. Rejane Pessoa de Lima Oliveira – Membro, Prof. Dr. Roberto 103

Leonardo da Silva Ramos – Membro. 5. Proposição com solicitação de dispensa de interstício. 5.1 104

Processo Eletrônico: 23479.008016/2024-25. Assunto: Termo de cooperação e parceria de 105

ensino entre UFPA e Unifesspa: Clínica de combate ao trabalho escravo. Interessado(a): 106

IEDS/FADIR. O pedido de quebra de interstício foi aprovado pelo pleito com 6 (seis) votos 107

favoráveis e 1 (uma) abstenção da conselheira Solange do Vale Ricarte da Silva. 5.2. Proposta de 108

arquivamento dos processos eletrônicos que tratam da oferta do curso de Direito nos 109

municípios de Cumaru do Norte-PA (23479.021461/2022-19), Rondon do Pará-PA 110

(23479.021460/2022-74) e Curionópolis-PA (23479.013300/2023-32). O pedido de quebra de 111

interstício foi aprovado por unanimidade pelo pleito.  6. Aprovações ad referendum. 6.1. Portaria 112

nº 30/2024 que aprova o Projeto de Pesquisa intitulado “Justiça distributiva e direitos sociais”, 113

coordenado pelo docente Gabriel Moraes de Outeiro. Os termos da Portaria nº 30/2024 – 114

IEDS/UNIFESSPA, de 25 de julho de 2024, que aprova ad referendum o Projeto de Pesquisa 115

intitulado “Justiça distributiva e direitos sociais”, coordenado pelo docente Gabriel Moraes de 116

Outeiro, a ser desenvolvido no âmbito da Faculdade de Direito, no período de 01 de julho de 2024 117

a 30 de junho de 2026, com alocação de carga horária de 10 horas semanais foi aprovada por 118

unanimidade. 6.2. Portaria nº 31/2024 que institui Comissão para apreciação do Termo de 119

Cooperação entre o Instituto de Estudos em Direito e Sociedade da Universidade Federal do Sul 120

e Sudeste do Pará (IEDS-UNIFESSPA) e a Clínica de Combate ao Trabalho Escravo da 121

Universidade Federal do Pará (CCTE-UFPA). Os termos da Portaria nº 31/2024 – IEDS/UNIFESSPA, 122

de 12 de agosto de 2024, que instituiu ad referendum a Comissão para apreciação do Termo de 123

Cooperação entre o Instituto de Estudos em Direito e Sociedade da Universidade Federal do Sul e 124

Sudeste do Pará (IEDS/UNIFESSPA) e a Clínica de Combate ao Trabalho Escravo da Universidade 125

Federal do Pará (CCTE/UFPA) e composta pelos seguintes membros: Prof. Dr. Adalberto Fernandes 126

Sá Junior – Presidente, Profa. Dra. Raimunda Regina Ferreira Barros – Membro, Prof. Dr. Roberto 127

Leonardo da Silva Ramos – Membro foi aprovada por unanimidade. 6.3. Portaria nº 32/2024 que 128

designa a Banca Examinadora para realização do Processo Seletivo Simplificado para o cargo de 129

Professor Substituto. Os termos da Portaria nº 32/2024 – IEDS/UNIFESSPA, de 12 de agosto de 130

2024, que designa ad referendum os servidores abaixo relacionados, para compor a Banca 131

Examinadora para realização do Processo Seletivo Simplificado, destinado ao preenchimento de 132

vaga para o cargo de Professor Substituto do Magistério Superior, da Faculdade de Direito, do 133

Instituto de Estudos em Direito e Sociedade/FADIR/IEDS – Edital nº 01/2024 e composta pelos 134

seguintes membros: Profa. Dra. Sílvia Gabriele Corrêa Tavares - (Presidente), Prof. Dr. Roberto 135

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 4

Leonardo da Silva Ramos – (Membro Titular), Prof. Dr. Leandro de Oliveira Ferreira – (Membro 136

Titular), Profa. Dra. Rejane Pessoa de Lima Oliveira – (Membro Suplente), Prof. Dra. Raimunda 137

Regina Ferreira Barros – (Membro Suplente), Prof. Dr. Jorge Luís Ribeiro dos Santos – (Membro 138

Suplente) foi aprovada por unanimidade. 7. Ordem do dia. 7.1. Processo Eletrônico: 139

23479.004465/2024-02. Assunto: Progressão/Promoção por Interstício - Interstício de 140

19/04/2022 a 19/04/2024– Atual. Interessado(a): Rejane Pessoa de Lima Oliveira. Com a palavra, 141

a docente Rejane Pessoa de Lima Oliveira disse que a Comissão Permanente de Pessoal Docente 142

(CPPD) retornou seu processo justificando que não cabe a eles realizar a revisão de 143

promoção/progressão funcional que foram consolidadas, a partir do momento que houve a 144

expedição da respectiva portaria. Em seguida, a Secretária Executiva, Pollianni Leão fez a leitura do 145

parecer do processo. Após a leitura, os conselheiros debateram sobre a perda de progressões 146

sucessivas e a possibilidade de ação judicial. Em votação, o parecer que aprova a progressão 147

funcional da docente Rejane Pessoa de Lima Oliveira, para o Nível 603, Classe 6, Denominação – 148

Adjunto C foi aprovado por unanimidade. 7.2. Processo Eletrônico: 23479.008016/2024-25. 149

Assunto: Termo de cooperação e parceria de ensino entre UFPA e Unifesspa: Clínica de combate 150

ao trabalho escravo. Interessado(a): IEDS/FADIR. A Secretária Executiva, Pollianni Leão fez a 151

leitura do parecer do processo. Em seguida, os conselheiros debateram sobre a parceria e criação 152

posterior de uma clínica de combate ao trabalho escravo. Em votação, aprovado por unanimidade. 153

7.3. Proposta de arquivamento dos processos eletrônicos que tratam da oferta do curso de 154

Direito nos municípios de Cumaru do Norte-PA (23479.021461/2022-19), Rondon do Pará-PA 155

(23479.021460/2022-74) e Curionópolis-PA (23479.013300/2023-32). Os conselheiros debateram 156

sobre a importância de informar as prefeituras dos municípios e a Secretaria de Ciência, 157

Tecnologia e Educação Superior e Profissional e Tecnológica Governo do Estado do Pará (SECTET) 158

sobre o arquivamento dos processos. Em votação, aprovado por unanimidade com a condição de 159

enviar ofícios as prefeituras dos municípios Cumaru do Norte, Rondon do Pará e Curionópolis 160

informando o arquivamento dos processos. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e 161

vinte e sete minutos, a Senhora Presidente da Congregação agradeceu a presença de todos e 162

encerrou a reunião, de cujos trabalhos eu, Pollianni Leão da Silva, Secretária Executiva, lavrei a 163

presente Ata que, depois de lida e aprovada será assinada pela senhora presidente e por todos os 164

conselheiros presentes na reunião. 165

Raimunda Regina Ferreira Barros_____________________________________________________ 166

Rejane Pessoa de Lima Oliveira_______________________________________________________ 167

Jorge Luís Ribeiro dos Santos_________________________________________________________ 168

Leandro de Oliveira Ferreira_________________________________________________________ 169

Lídia Maria Guimarães de Miranda____________________________________________________ 170

Solange do Vale Ricarte da Silva______________________________________________________ 171

Laura Gomes da Paz_______________________________________________________________ 172

Pollianni Leão da Silva______________________________________________________________ 173

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/08/2024

ATA DE REUNIÃO Nº 793/2024 - IEDS (11.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/08/2024 18:27 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1774023

(Assinado digitalmente em 26/08/2024 19:24 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1534063

(Assinado digitalmente em 28/08/2024 00:24 )
SOLANGE DO VALE RICARTE DA SILVA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

1363028

(Assinado digitalmente em 26/08/2024 16:29 )
LEANDRO DE OLIVEIRA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133321

(Assinado digitalmente em 26/08/2024 16:25 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2133332

(Assinado digitalmente em 26/08/2024 16:57 )
LÍDIA MARIA GUIMARÃES DE MIRANDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2142481

(Assinado digitalmente em 26/08/2024 16:22 )
POLLIANNI LEAO DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO

2379406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 793 2024 ATA DE REUNIÃO 26/08/2024

a71c03b353

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf